
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ПО М Е Н С КО Й ОБЛ ACT И

П Р И 1C А 3

й <f le/A

г. Тюмень

№ У & #/£>%>

Об итогах областного конкурса
«Лучшая образовательная программа по коррекционному сопровождению детей 

с ограниченными возможностями здоровья»

В соответствии с приказом Департамента образования и науки 
Тюменской области от 08.05.2018 №282/ОД в период с 10 мая по 15 октября 
2018 года был проведен областной этап конкурса «Лучшая образовательная 
программа по коррекционному сопровождению детей с ограниченными 
возможностями здоровья» (далее - Конкурс), в котором приняли участие 
более 120 преподавателей образовательных организаций.

На основании протокола заседания Оргкомитета от 24.10.2018 года №1

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей, призеров и лауреатов областного этапа
Конкурса согласно приложению.

2. Отделу общего образования довести настоящий приказ до сведения 
руководителей муниципальных органов управления образованием.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
довести до сведения образовательных учреждений результаты 
Конкурса, рассмотреть возможность поощрения его участников, а также 
обеспечить распространение лучших практик в работе педагогических
коллективов.

4 Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
управления общего образования Департамента образования и науки
Тюменской области.

И.о. директора департамента И.П. Конончук



Приложение к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области 

от « £</»__Н_ ___ 2018 года № 1 о#/р 0

Список
победителей, призеров и лауреатов по итогам областного конкурса 

«Лучшая образовательная программа по коррекционному сопровождению детей
с ограниченными возможностями здо оовья»

№ Номинация ФИО Наименование ОО Тема работы Результат

1. Конспект 
занятия по 
актуальным

Лексютина Лариса 
Александровна 
Пропустина Зоя Дмитриевна

Казанская СОШ 
Казанского района

Родной край - частица Родины 1

2. вопросам 
обучения детей

Коптяева Светлана 
Александровна

МАОУ «Средняя школа 
№1» г. Ялуторовск

Родственные слова 2

3. с ОВЗ. Лукашова Людмила Петровна 
Дацкевич Светлана 
Михайловна

Ильинская СОШ филиал 
МАОУ Новоселезневская 
СОШ Казанского района

Автоматизация звука [Р] на 
лексическом материале «Мое село 
родное»

3

4 Рябикова Марина 
Альфредовна

М АО У COLLI №15 г. Тюмени Бизиборд Лауреат

5 Кузьмина Татьяна 
Александровна

МАДОУ д/с №3 «Вишенка» 
Голышмановского района

Коррекционно -  развивающие 
занятия для детей с синдромом 
Дауна

Лауреат

6. Педагогический
проект,
направленный 
на развитие, 
коррекцию или

Антропова Людмила 
Андреевна

МАДОУ д/с № 87 
г. Тюмени

«Канцелярские резинки и резинки 
для волос, как помощники в 
развитии элементарных 
математических представлений у 
детей дошкольного возраста с ЗПР»

1

7. социальную 
адаптацию 
детей с ОВЗ

Падалка Дарья Сергеевна МБОУ ООШ №77 
г. Тюмени

Песочная терапия, как метод 
психологической коррекции детей с 
ОВЗ

2

8. Русакова Наталья 
Вячеславовна

МАДОУ д/с № 9 
г. Ишима

Проект «Волшебный коврик» по 
формированию правильного 
речевого дыхания у воспитанников 
логопедической группы

3



№ Номинация ФИО Н аименование ОО Тема работы Результа т

9. Пономарева Антонина 
Геннадьевна

МАДОУ д/с №112 города 
Тюмени

«Литературу знай -  речь развивай!» 
проект по развитию связной речи 
посредством художественной 
литературы у детей с ОНР

Лауреат

10. Терехина Елена 
Александровна

МАОУ д/с №133 города 
Т юмени

Логопедический проект 
«ЛОГОСКАЗКИ»

Лауреат

11. Программа для 
детей с ОВЗ

Антипина Наталья 
Александровна

ПМПК Тобольского 
муниципального района

Коррекционно-развивающая 
программа педагога-психолога 
для детей дошкольного возраста по 
развитию познавательных 
психических процессов

1

12. Брылина Елена Николаевна МАДОУ д/с № 133 города 
Тюмени

«Наш радужный мир» 2

13 Степанова Марина 
Владимировна

МАДОУ д/с № 51 города 
Тюмени

«Ребята, давайте жить дружно 3

14 Майорова Ирина Николаевна МАДОУ д/с №7 города 
Ишима

Адаптированная образовательная 
программа дошкольного 
образования для детей с тяжелыми 
нарушениями речи (4-7 лет)

Лауреат

15. Королёва Оксана 
Александровна

МАДОУ д/с № 90 города 
Тюмени

Программа дополнительного 
образования «Прибаутки» 
для детей 4- 5 лет с общим 
недоразвитием речи

Лауреат

____________________________ I


